安康市生态环境局
安环函〔2025〕57号

安康市生态环境局
关于对陕西华电汉阴 100兆瓦农光互补光伏发电
项目（重大变动）环境影响报告表的批复

陕西华电汉阴新能源有限公司：

你公司《关于申请审批陕西华电汉阴 100兆瓦农光互补光伏

发电项目（重大变动）环境影响评价文件的函》（华电汉阴函

〔2025〕1号）和相关资料收悉。经研究，现批复如下：

一、项目基本情况

陕西华电汉阴 100兆瓦农光互补光伏发电项目（重大变动）

位于陕西省安康市汉阴县涧池镇、蒲溪镇、双乳镇内,因原项目

实际施工过程中光伏场区地质地形等原因，光伏区地块发生调整

变化，涉及的行政村由原项目的 3镇 5村调整为 3镇 11个行政

村，光伏区面积由原来的 175hm
2
增加至 224hm

2
；原方案设计 5

个光伏地块的 32个光伏阵列单位变更为 26个光伏地块的 35个

光伏阵列单元，对组件规模、线缆长度和走线进行调整，光伏发

电区因范围调整导致环境敏感目标数量由 6处增加至 11处（以

村为单位），项目升压站位置及总发电能力保持不变。同时，该

升压站为陕西华电汉阴新能源有限公司二期工程依托升压站，并

在其内部新增 1台 100MVA变压器，二期工程已经建成运行。目

前，该升压站内有 2台 100MVA变压器，升压站周边环境敏感目

标无变化。本项目总投资约 45000万元，本次环保投资 268.5

万元，占总投资的 0.6%。

经审查，上述重大变动项目在落实《陕西华电汉阴 100兆瓦

农光互补光伏发电项目（重大变动）》提出的环境保护措施的前

提下，对环境不利影响可得到缓解和控制，从环境保护角度考虑，

我局同意你公司按照报告表中所列建设项目的性质、规模、地点、

提出的环境保护措施和下述要求进行项目建设。

二、项目建设和运行中应重点做好以下工作

（一）严格控制施工范围，加强施工期环境管理，防止工程

施工造成生态破坏和噪声扰民，施工垃圾应集中堆放，并按相关

规定处置，防止造成二次污染。施工结束后，及时恢复施工临时

用地的原有土地功能。

（二）严格按照报告表要求落实各项污染防治措施，以确保

工频电场、工频磁场、噪声等其他环境影响均符合国家相关规范

和标准限值的要求。

（三）按照国家有关规定，对固体废物进行分类收集和处置。

变压器废油、废旧蓄电池等危险废物应按程序向生态环境部门申

报登记，应严格按《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597—

2023）和相关要求进行收集、贮存并交由有资质的单位处置，严

格日常管理，防止二次污染。

（四）加强光伏场区、升压站等周围环境敏感点的环境监测，

如出现居民点噪声等超标现象应采取相应措施，确保居民不受影

响，开展电磁辐射等科普知识宣传，全力维护社会稳定。

三、有关事项要求

（一）项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度。项

目建成后，你单位应按照《建设项目环境保护管理条例》《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》等法律法规规定的标准和程

序，对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合格后方可正式

投入生产。

（二）建设单位是建设项目选址、建设、运营全过程落实环

境保护措施、公开环境信息的主体，应按照《建设项目环境影响

评价信息公开机制方案》等要求，依法依规公开建设项目环评信

息，畅通公众参与和社会监督渠道，保障可能受建设项目环境影

响公众的环境权益。

（三）按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试

行）》的要求，安康市生态环境局汉阴分局负责项目的事中事后

监督管理，市生态环境保护综合执法支队对项目事中事后监督管

理工作进行监督和指导。

（四）你公司应在接到本批复后 20个工作日内，将批准后

的《陕西华电汉阴 100兆瓦农光互补光伏发电项目（重大变动）》

送安康市生态环境局汉阴分局备案，并按规定接受各级生态环境

行政主管部门监督检查。

安康市生态环境局

2025年 4月 29日

抄送：市生态环境保护综合执法支队、市生态环境局汉阴分局。